vt sunt vis naturalis. vitalis. t aīalis. de quibus supra tactum est.

Vis motiue ani

Emerationalis diuidit̄. **T**insuper sciendū. q̄ vis motua aīerōnalis diuidit̄ p̄ impatiā/in consiliatricē/in affectiūā/t in consiliatricē t affectiūā sil. **P**rima est libez arbitriū t sinderis. sc̄da est rō. tertia est voluntas. q̄ta dī ipse intellectus practicus. De tribus primis solū erigit̄ materia presens facere mentionē.

De libero arbitrio

Libez arbitriū fm̄ Augu. dī facultas rōis t voluntatis. q̄ eligit̄ bonū gratia exīter malum gratia desistētē. In q̄ diffinitōne/ponit̄ rō vt cōsiliari⁹. t voluntas vt impans. Rō enī dicit aliqd̄ ec̄ bonū vel malū. t voluntas facere vel nō facere ipat. **L**e q̄ etiā diffinitōne ac etiā ipsa liberi arbitrij denotatōe/claz est q̄ libez arbitriū/rōez t voluntatē comp̄hēdit. Arbitriū est ipsi⁹ rōis. libertas at̄ est ipsi⁹ voluntatis. **E**st tm̄ circa hoc aduertendū q̄ libez arbitriū duplicit̄ considerari p̄t. Uno mō simplē fm̄ se t suā eētiā. t tūc libez arbitriū/nihil addit̄ supra rōem t voluntatē. Et isto mō cōsiderādo/nō p̄prie sibi cōpeteret diffinitio supra posita. nec p̄prie tūc deberet dici vis aīerōnalis ipatua. **A**lio mō p̄t cōsiderari fm̄ qd̄ t fm̄ qndā relatiōem. et tūc aliq̄ mō addit̄ vltra rōem t voluntatē nō qdē q̄ in rōe t voluntate ponat aliquā nouā q̄litatē esse. s̄ solū qndā liberā t naturalē aptitudinē t facultatē concurretē rōnis/t voluntatis ad aliquē actū. t tūc p̄prie sibi cōpetit diffinitio pdicta. q̄ sc̄z ē facultas siue cōsensus voluntatis t rōnis. **E**t importat̄ seu dicit illa facultas/qđdam dominiū ad aliqd̄ disponendū t faciēdū qđ nō est rōis tm̄ nec voluntatis tm̄. nisi alia cōcomitātē t cōtradicētē. **S**icut per qđdam exēplū. ex cōcursu virtutis man⁹ t virtutis oculi/resultat̄ potestas scribēdi. ad qđ tm̄ altera ipaz virtutū p̄ se nō sufficeret. **G**ic ex cōcursu rōis t voluntat̄/resultat̄ qdā libertas/ siue quoddā dñium ad aliqd̄ disponēdū t faciēdū. ad qđ altera ipaz p̄ se nō sufficeret. **E**t istud prope dicitur libez arbitriū. t tūc p̄prie dī vis

34

Compendiū theologie

motiuā aīrationalis impatiua

est

De sinderisi quid

Siinderisis est vis motiuā seu potētia naturalis aīrationalis que sp̄ nata est figi in superioribus/naturalit̄ mouēs et stimulans ad bonū et abhorreō malū. et in istis nunq̄ est errās. nec s̄m sinderisim est p̄care. Et dicit̄ aliq̄ sinderisim eē p̄sciazel consciē iudiciū. Et dicit̄ etiā vis impatiua q̄r sp̄ de se ip̄at et inclinat ad bonū.

De rōne quid est

Ratio dicit̄ ipsavis motiuā aīrationalis p̄siliatrix discernit cōserēdo inē bonū et malū. et inter bonū et meli. cōpando sc̄enū ad alterę. Et d̄r simul cognitiua et motiuā. Cū enī iudicat aliqd eē bonū vel malū et ibi s̄sistit. tūc dicit̄ cognitiua. Si vero vlt̄ p̄cedat iudicādo aliqd bonū et sc̄enū at. vlt̄ malū et eniteſ. tūc d̄r eē motiuā. Si vero adhuc ampli p̄cedat et nō solū iudicat aliqd eē bonū et fiat. s̄z cū hoc etiā illud fieri appetat. tūc iā trāsit in libeř arbitriū/qd̄ cōprehēdit rōem et volūtatiē. et supra dictū est. Necvis aīe. s. rō diuidi tur in p̄te supiorē et in p̄te inferiore pars supior/cōiter rō supior noīat. Et ps̄ infērior rō inferior. Et licet iste due p̄tes idem sint in re et eēntia. diuersificant̄ s̄m rōz suar̄ opationū seu officioꝝ ac etiā suar̄ dispositionū. sicut diceret de eodē oculo nūc sursum nūc deorsuz aspiciēt. Supior enī ps̄ rōis seu supior rō diuinis et eternis intēdit. inferior vero de trāitoris iudicat et ea disponit. Itē supior ps̄ rōis innit̄ et rōcinat p̄ leges seu p̄rōes diuinās et eternas. utputa hoc est faciēdū vel nō faciēdū q̄r de p̄cipit vel phibet. Nechz̄ motū circa res trāitorias et tpales. nisi inq̄n tū ad eas p̄ modū p̄sili rōes eternas et diuinās deducit. Inferior vero ps̄ innit̄ rōcinat p̄ leges et rōnes hūanas. utputa tale qd̄ faciēdū est vel nō faciēdū. q̄r honestū vel in honestū est. Vel q̄r rei publice expedīt vel nō expedīt. Itē supior ps̄ regit et hinc vocat supior inferior vero regitur et hinc vocat inferior. Sup̄ ps̄ p̄pat hoīade. et sibi cōiter attribuit̄ p̄sensus. q̄r dū rō ad supiora p̄uerit̄/purgat̄ et illūiat̄. dūq̄ rōes etnas cōspicit̄/in bono for-

tificat̄ tr̄igoraſ. Inferior d̄r ps̄ p̄pas mali et ieiue. q̄r dū rō ad hec iſeriora p̄uerit̄ et circa res corpales versat̄. iā p̄ sensualitatē cui p̄iūcta est. molliri incipit et sepe ab eis allicit̄ et trahit̄. Vider enim sibi sp̄ p̄m̄ porrigi. i. illecebrā q̄ est carnalis concupiscentia et delectatio/ vicinam habet.

De voluntate et

Vquadam eius diuisione. Voluntas d̄r vis affectiuā motiuā. s̄mo int̄ motiuā p̄cipua. cū sit generalis motrix omnī vtrū. Cū enī intellect̄ app̄hendit aliqd et bonū/vel et p̄ueniēs. volūtā virib⁹ affixis ip̄sis organis sensuū/imp̄at. sicut est visuā ad vidēndū. auditui ad audiēdū. et sic de alijs sensib⁹. Silt̄ in motu localiyo litas imp̄at p̄tuti aīali motiuē mēbroꝝ. et p̄tuti q̄ est in nervis. et ita mouet ad ambulādū et currēdū et hūmōi filia. In pōtētia aīe nulla est liberior. q̄r nec obligatur organo. nec cogit̄ obiecto. ppter qd̄ dic̄t̄ Aug. q̄ nibil adeo in nrā p̄tā est. sic volūtās. Et diuidit̄ in volūtātē naturālē et in deliberatiū. Prīa sc̄z naturalis dirigit̄ p̄ sinderisim. H̄cda vero s. deliberatiua dirigit̄ p̄ rōem. Et sunt idē in eēntia sed differunt̄ in modo appetēdi seu volēdi. Naturalis ei sp̄ inclinat et instigat ad bonū honestū. et remurmurat̄ et malū. q̄r cuž p̄ sinderesim dirigat̄. immutabilis appetitus ei ad b̄titudinē inclinat. Deliberatiua d̄r p̄ rōis deliberatiōe/aliq̄ adharet bono aliq̄n malo. et p̄t appetit facere hoc vel illō. d̄r deliberatiua. Et s̄m iudi- cū rōis p̄ quā dirigit̄ p̄t ad malū inclinari q̄r sepe p̄tigat̄ rōez̄ in deliberādo decicere.

In primi mot̄ sint

Th̄is sic pl̄p̄ positis vidēdū nunc occurrit de ip̄sis p̄mis motiuā. s. sint p̄tāt̄ que. Qd̄ in effectu est q̄re re. an in sensualitate possit esse p̄tūm̄. cuž ipsa sensualitas hūmōi motiuū p̄cipiūs et subiectū. Circā qd̄ variū sunt modi dicēdi. sed qntū ad hūc tractatū sufficit et agit̄ cōior. Pro cuī declarat̄ est adhuc vltra sup̄ notata sciēdū. q̄r sensualitas in hoc p̄posito dupl̄ p̄siderari p̄t. Uno mō in se et simpli. et isto mō sensualitas in furioꝝ et infantib⁹ sicut et in alijs hoīib⁹ eē d̄r. im-